COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº   , DE 2022
(Deputado OSSESIO SILVA)

Requer a realização de seminário por esta
Comissão,  na  capital  de  Pernambuco,
Recife,  para  debater  e  dialogar  com  a
sociedade civil acerca do cenário da doença
falciforme  no  estado,  e  os  desafios
enfrentados  pelas  pessoas  com  doença
falciforme.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, inciso XIII combinado com o Art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência,

ouvido o Colegiado desta Comissão, a realização de seminário para discutir

acerca  do  cenário  da  doença  falciforme  no  estado  de  Pernambuco  com o

seguinte  tema:  “Os  desafios  enfrentados  pelas  pessoas  com  doença

falciforme”.

Para  tanto,  sem  prejuízo  de  outros  nomes  que  poderão,

eventualmente, serem acrescidos, solicitamos seja convidado a participar de

referida audiência os seguintes convidados:

 Representante da Secretária de Saúde de Pernambuco;

 Representante da Associação Brasileira de Hematologia, Hemoterapia e

Terapia Celular – ABHH;

 Representante  da  Federação  Nacional  das  Associações  de  Pessoas

com Doença Falciforme – FENAFAL; e

Representante da Associação Pro-Falcesemprejuimicos.

*C
D2

20
51

94
81

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ossesio Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220519481700

RE
Q

 n
.8

2/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
05

/2
02

2
12

:5
8

- C
SS

F

2

A  Doença  Falciforme  é  a  doença  genética  hereditária  mais

comum do Brasil e acomete prioritariamente a população negra, historicamente

desprivilegiada que muitas vezes têm acesso limitado a serviços de saúde.

Pesquisas apontam que 73% das pessoas que vivem com doença falciforme

pertencem aos setores de menor renda da sociedade.

Segundo dados do Ministério  da Saúde do Brasil,  estima-se

que existam cerca de 7 milhões de portadores do traço falciforme. Ainda  de

acordo com o ministério, existem entre 50 mil e 100 mil pacientes brasileiros

diagnosticados com anemia falciforme no Brasil: cerca de 3.500 novos casos

por  ano,  no  entanto,  os  dados  do  PNTN  mostram  uma  incidência  ainda

superior.

Sua principal característica é a mutação em um componente do

sangue,  a  hemoglobina,  que impacta  sua formação,  tornando-a rígida,  com

formato de foice (falciforme) e prejudicando o transporte de oxigênio ao pulmão

e tecidos do corpo.

Desta forma, dada a importância do tema requeiro a realização

de seminário,  a  fim de discutir  os  desafios  enfrentados pelas  pessoas que

vivem  com  a  doença  falciforme, com  representantes  do  seguimento  e  a

sociedade civil no estado de Pernambuco.

Sala das Comissões,       de        de       2022.

Deputado OSSESIO SILVA

*C
D2

20
51

94
81

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ossesio Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220519481700

RE
Q

 n
.8

2/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
05

/2
02

2
12

:5
8

- C
SS

F